福澤育林友の会 事務局
東京都港区三田 2－15－45

                           慶應義塾管財部内(亀田)

 福澤育林友の会                         TEL：03-5427-1050

会員の皆様へ                          FAX：03-5427-1190

                               E ﾒｰﾙ:f-ikurin@myad.jp

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

今回、第８回目の研修旅行は、宮城県本吉郡南三陸町にある「志津川山林」を中心に南三陸

町を訪れる計画を策定いたしました。

   南三陸町は、宮城県の北東部、本吉郡の南端に位置し、東は太平洋に面し、三方を標高 300

～500m の山に囲まれており、海山が一体となって豊かな自然環境を形成しています。また、沿

岸部はリアス式海岸特有の豊かな景観を有し、南三陸金華山国定公園の一角を形成しています。

   初日は、仙台藩養蚕発祥の地、入谷地区にある「さんさん館」、「ひころの里」を見学します。

｢さんさん館｣は、廃校となった小学校を改装して作られたグリーンツーリズムと体験学習の拠

点ともなっている所です。「ひころの里」とは、この地区の発展が郷土芸能である入谷打囃子の

曲のようにテンポよく発展するようにと、打囃子の 2 番目の曲から命名されたもので、ここは

「宮城の遠野」とも呼ばれるほど、民話や伝承が数多く残っている里でもあります。江戸時代

に建てられた郷土の代表的な住宅「松笠屋敷」そして養蚕の歴史を紹介する「シルク館」で、

民話等を楽しんでいただきます。県内有数の古刹・荒沢神社にある「太郎坊の杉」は、1609 年

に仙台城大手門前の広瀬川に架ける大橋を建設する際、伐採されずに残ったものと伝えられる

杉。推定樹齢は 800 年以上で、根まわり 11.７ｍ・樹高約 42ｍ、枝張は東西約 25ｍ・南北約 21

ｍもあり、県下有数の巨木として神社のシンボル見学し。民宿「下道荘」で南三陸町の美しい

リアスの海岸で採れた海の幸などの夕食を楽しみ、南三陸の豊かな自然を思いおもいに堪能し

ていただきます。

翌朝は、早朝、荒島を散策していただき、朝食後、志津川山林で伐採、枝打ち等の作業と 43

年前に植林し、成長した杉、ヒノキ等を見学します。お昼は、ホテル観洋の温泉で午前中の汗

を流しいただき、昼食後、おさかな通りで買い物をして帰宅の途につく行程です。

是非、ご家族やご友人の方をお誘いの上、奮ってご参加ください。皆様方のご参加を心から

お待ちしております。

敬具

(財)福澤記念育林会『宮城県志津川を訪ねる旅』

９月５日(土)～６日(日)

【日程】

 ９月５日(土)

１０：５０  集合 東北新幹線「くりこま高原駅」

１２：００  昼食 登米町｢蔵の資料館｣

 １４：３０  「さんさん館」 見学
廃校になった小学校校舎を改装しグリーンツーリズムと

体験学習の拠点

 １５：３０  「ひころの里」 見学
仙台藩養蚕発祥の地。｢宮城の遠野｣と呼ばれるほど民話

や伝承が多く残っている里・

 １７：００  ｢荒沢神社｣ 見学
太郎坊杉樹齢約 800 年、根まわり 11.７ｍ・樹高約 42ｍ、

宮城県指定天然記念物

 １７：３０  宿 到着 民宿「下道荘」

 １８：３０  懇親会（食事）

 ２０：３０  自由行動

  ９月６日(日)

 ０６：００  早朝散策(自由行動) 荒島

 ０７：３０  朝食

 ０９：３０  志津川山林

散策･伐採･枝打ち

 １２：３０  昼食(入浴) ｢ホテル観洋｣

 １３：５０  買い物 おさかな通り

 １５：４０  解散 くりこま高原駅

【参加費】

福澤育林友の会 会員・家族 ２０，０００円

一般（会員外） ２２，０００円

学生 ５，０００円

小学生 無料

【申込方法】

  ・このホームページの[行事予定]からお申し込み頂けます。

    ・申込の〆切は 8月 25 日となっていますが、定員(45 名)になり次第、募集を終了させていただきます。

【宿泊先】

  民宿「下道荘」 〒986-0717 宮城県本吉郡南三陸町志津川字袖浜 162  TEL；0226-46-6318

http://sitamiti.jp/                       FAX；0226-46-3795

【交通】

  9／5  東京         仙台          くりこま高原

      7：56 はやて 5号                10：06

      8：20 やまびこ 45 号              10：45

8：28 はやて 7号    10：22 やまびこ 45 号   10：45

  9／6   くりこま高原     仙台           東京

15：57 やまびこ 60 号  16：26 はやて 20 号   18：08（やまびこ 60 号乗換なし 18：24）

16：57 やまびこ 62 号  17：26 はやて 22 号     19：08（やまびこ 62 号乗換なし 19：24）